
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 09, DE 18 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor LEANDRO SOUZA RODRIGUES - Matrícula: 5827850 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 26/2023 - CLAIR AUGUSTO ALEIXO RIBEIRO 26335204215
OBJETO: Aquisição de equipamentos condicionadores de ar tipo Split para 
atender às demandas do prédio sede da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e anexo Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML).
VIGÊNCIA: Início em 18/01/2023 e término em 18/04/2023.
PROCESSO 2022/1560922.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 05/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897775

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26/2023
Valor: R$ 34.304,00 (Trinta e quatro mil, trezentos e quatro reais)
Objeto: Aquisição de equipamentos condicionadores de ar tipo Split para 
atender às demandas do prédio sede da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e anexo Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML).
Data de Assinatura: 18/01/2023
Vigência: Início em 18/01/2023 e término em 18/04/2023.
Dispensa de Licitação n º 05/2023
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8289
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DO RECURSO: 01500100203/0160100049/01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits.
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
NOME: CLAIR AUGUSTO ALEIXO RIBEIRO 26335204215
ENDEREÇO: Conjunto cidade nova 6 we 83 n° 341
Ananindeua/PA
TELEFONE: (91) 99268-9933
E-MAIL: contatoclairribeiro@gmail.com
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 897774

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP

Número: 08/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Grampeadores a serem utilizados em procedimentos de Cirur-
gia Geral em pacientes do SUS, para atender a necessidade por 12 (doze) 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/02/2023
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 897942
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 09/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de cânulas cardíacas, uti-
lizadas em procedimentos de cirurgia cardíaca em pacientes do SUS da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV, 
para o período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 08/02/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 898050

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de filtros de endo-
toxinas para uso em 7 (sete) equipamentos de hemodiálise para atender a 
necessidade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Filtro de endotoxinas DIASAFE®plus 
com membrana polissulfone para dia-
lisato, com recursos de retenção de 

endotoxinas, por adsorção e filtragem 
da membrana.

50 R$ 30.000,00 AMAZON MEDICAL CARE 
EIRELI

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/FHCGV/2022:
R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
Belém/PA, 23 de janeiro de 2023.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 897799

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 08/2023
Valor R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus, com assistência técnica durante o procedimento.
Data de Ratificação: 20/01/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos
01500100203 /0160100049/ 01659000061/
01659000069 e suas respectivas subfontes
e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: M. R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA
Endereço: AVENIDA MURCHID HOMSIN, N° 2313 – SANTA MARIA
 CEP 15.080-210 Fone/FAX. (17) 3227-3234
 Email: mrbiomedica@terra.com.br
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 897761

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 359/2021- FPEHCGV, 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de Sistema de Gestão Hospitalar, bem como implantação, treinamentos, 
manutenção preventiva, corretiva e evolutiva, e suporte técnico e licença 
de Banco de Dados para aplicação citada nas dependências da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna por um período de 12 
(doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339040,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 359/2021 – NOXTEC 
SERVIÇOS LTDA
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.

Protocolo: 897743
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.


